UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Adversvs Omnia Catabaptistarvm Prava Dogmata Heinrychi Bullingeri lib. IIII**

**Bullinger, Heinrich**

**Tigvri, 1535**

**VD16 B 9759**

Quod ueri Chritiani reditus soluant, & quod sit officium magistratus in  
rebus temporarijs

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35433**

## T R A C T A T V S

posse Christianum esse, qui seruos habet. Nec interim negamus multo perfectiorem futurum, si seruos suos propter deum manumittat. Quod si non fecerit, cogi nec debet nec potest, modo talis sit qui uim non inferat, & nihil præter æquum & iustum cum illis agat.

Porro quum reditus de rebus suis accipere sine dolo & fraude ( ut superiora colligamus ) minus & leuius sit, quàm seruos habere, & seruis imperare neminem à deo separat: consequitur hoc quod leuius est neminem Christiano nomine depellere. Hæc ergo prædicatio quam in uulgus spargitis ( Christianum non posse reditus recipere ) falsa est, peruersa, & erronea, quam eneruatam & subuersam ex prædictis quibuslibet pijs satis adparet.

Restat iam ut affirmatiuam nostram, quod Christiani reditus soluant, etiam probemus.

### Q U O D V E R I C H R I S T I A N I reditus soluant, & quod sit officium magi- stratus in rebus temporarijs.

**N**on est priuati hominis cuiuscunq; tandem, ut in rebus istis temporarijs, uenditionibus scilicet, emptionibus, negotiationibus, mercibus, solutionibus, debitis, foederibus, pactionibus aut contractibus, sua sponte aut utilitate, uel publice uel priuè.

privatim, quidquam statuatur, decernatur, aut præscribat.

Hoc enim magistratus est publicus, quibus in temporibus istis data est potestas. Vicarij sunt dei magistratus: qui duplex est. Alter enim animabus & rebus divinis: alter rebus externis & corporalibus præficiatur. Sed de altero iam loquimur cui administratio rerum externarum demandata est, ut in his statuatur ac decernatur pro temporum, locorum, & personarum qualitate, & quatenus id ad pacem & tranquillitatem publicam conducere videtur, & quantum iustitia & æquitas suadet. Iam omnium piorum est, ut præceptis & decretis magistratus huiusmodi obtemperent, nec velit quisque pro suo arbitrio tumultuari, & confundere omnia. Huic ordinationi legitime si quis resistit, is non hominibus sed dei ordinationi resistit. Est enim magistratus dei vicarius in terris, qui iuxta os domini omnia pronunciat, & iudicij iustis lites & disceptationes tollit, publicam pacem & tranquillitatem tuetur. Huc pertinet quod Paulus Rom. 13. admonet, quum de magistratus uocatione & officio locutus, mox subdit: Reddite ergo omnibus quod debetur, cui tributum tributum, cui uectigal uectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem.